² Quandoquidem non oraret Ecclesia ut daretur infidelibus fides, nisi Deum crederet et aversas et adversas hominum ad se convertere voluntates; nec oraret Ecclesia ut perseveraret in fide Christi, non decepta vel victa tentationibus mundi, nisi crederet Dominum sic in potestate habere cor nostrum, ut bonum quod non tenemus nisi propria voluntate, non tamen teneamus nisi ipse in nobis operetur et velle. Nam si haec ab ipso quidem poscit Ecclesia, sed a se ipsa sibi dari putat, non veras, sed perfunctorias orationes habet, quod absit a nobis. Quis enim veraciter gemat, desiderans accipere quod orat a Domino, si hoc a se ipso se sumere existimet, non ab illo? De dono persev. 23, 63 (ML 45, 1031 f.).

³ Quod licet non fiat, nisi voluntas adsit, tamen ut fiat, voluntas sola non sufficit: ideo pro hac re nec superflua nec impudens Domino immolatur oratio. Nam quid stultius, quam orare ut facias, quod in potestate habes? De natura et gratia 18, 20 (ML 44, 256; CSEL 60, 246). ... nulla ratione peteremus, vanissime fieret ... De gratia et lib. arb. 13, 26 (ML 44, 897). ... prorsus faceremus inaniter ... ebd. 14, 29 (ML 44, 898). ... non veras, sed perfunctorias ... De dono persev. 23, 63 (ML 45, 1032).

schuldeten Irrtum der gesamten betenden Kirche liegt ihm fern. Etwas Ungeheuerliches, ja Gotteslästerliches geschähe beispielsweise, wenn im Kind, an dem man Exsufflation und Exorzismus anwendet, nicht der böse, sondern der Geist Gottes wohnte¹. Das von der Kirche zu denken, ist unerträglich. Es widerstrebt dem «christlichen Sinn». Dieser ist es, der die Annahme der Unrichtigkeit der Kirchengebete gleich entschieden ablehnt wie die ihrer Unaufrichtigkeit². Dieser «sensus christianus», der in den Seelen der Gläubigen wacht, ist für sich schon Autorität; man muß ihm glauben³.

Dennoch gibt es selbst liturgische Bräuche und Gebete, in denen ein Irrtum möglich ist. Augustinus stimmt Cyprian in der Ansicht bei, daß Grund und Wahrheit über der Gewohnheit stehen⁴, und seine Richtlinien für die Überwachung partikulärer kirchlicher Bräuche⁵ setzen voraus, daß solche glaubenswidrig sein können. Von den Gebeten bei der Taufwasserweihe schreibt er: «Jeden Tag werden die Gebete von vielen verbessert, wenn sie Besserunterrichteten vorgetragen worden sind, und vieles findet sich in ihnen, was gegen den katholischen Glauben verstößt»⁶, und das komme etwa nicht nur bei schlechten, sondern auch bei guten Brüdern vor. Der christliche Sinn entscheidet also doch nicht ganz allgemein für Unfehlbarkeit von Gebet und Liturgie, nicht in jedem Fall für ihre Richtigkeit. Er unterscheidet und hat seine Kriterien, auch wenn er sie nicht immer reflexiv erkennt.